
Codice Delibera: DCS-251-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  procedura  negoziata  telematica  per
lâ��affidamento della fornitura triennale di soluzione idro-alcolica per le necessitÃ 
dell'Azienda Sanitaria Locale di Taranto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta 
la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che, 
– con deliberazione DG n.926/17, questa Azienda ha aggiudicato la fornitura in urgenza di soluzione

idro-alcolica in favore della ditta Angelini S.p.A. per le necessità dell'Azienda Sanitaria Locale di
Taranto, come indicato dal direttore del Dipartimento Farmaceutico;

– con nota prot. 1/Dip del 03/01/2018, il Direttore del Dipartimento Farmaceutico dell'ASL Taranto ha
richiesto l'acquisizione di  “soluzione idroalcolica” per il sistema di lavaggio ed antisepsi delle mani
del personale sanitario finalizzato al controllo ed alla riduzione delle infezioni ospedaliere indicando
il fabbisogno annuo pari a 10.000 pezzi ;

– al fine di verificare la presenza sul mercato di prodotti equivalenti all’uso specifico di destinazione di
quello richiesto, con prot. 36737 del 22/02/2018 , questa Azienda ha  avviato una consultazione di
mercato ai sensi dell’art. 66 del d. lgs. n. 50 del 18/04/2016 finalizzata all'affidamento della fornitura
in oggetto , all’esito del quale si acquisivano n. 3 manifestazioni d’interesse alla partecipazione da
parte delle  ditte Hospital Scientific Consulting S.r.l., Angelini S.p.A., Giochemica S.r.l.;

– a seguito di richiesta dell’Area Gestione del Patrimonio, con nota prot. n. 125206 del 11/07/2018, il
Direttore del Dipartimento Farmaceutico ha espresso parere di conformità sull’offerta prodotta dalle
suddette ditte; 

 VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP né sono in programmazione procedure
di gara centralizzate da parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione di quanto richiesto;

PRECISATO questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi
disponibili convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla predetta
convenzione Consip o gare centralizzate;

CONSTATATO che
 l’Area  Gestione  del  Patrimonio  ha  predisposto  la  lettera-invito,  lo  schema  di  offerta

economica, il documento di gara unico europeo, agli atti di ufficio, il cui contenuto si ha qui per richiamato
per costituirne parte integrante del presente provvedimento, atteso che indicano gli elementi essenziali della
deliberazione a contrarre, così come previsti dall’art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

 in considerazione dell’importo presunto della fornitura triennale di “soluzione idroalcolica”
per  le  necessità  dell'ASL  Taranto,  si  rende  necessario  procedere  all’attivazione  di  gara,  mediante
espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e del
regolamento acquisti in economia, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 del 25 agosto



Codice Delibera: DCS-251-2018

2015,  invitando gli operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori on line nella categoria merceologica
prevista, utilizzando le procedure telematiche previste dal portale  EmPULIA (www.empulia.it);

 il  valore  complessivo  stimato  della  presente  gara  è  pari €.  166.500,00  complessivi  IVA
esclusa e che, il responsabile del procedimento può essere individuato nella persona della sig.ra Anna Maria
Gallitelli;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) DI AUTORIZZARE a  contrarre  e  contestualmente  di  indire  una  procedura  negoziata,  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/ 2016, per l’affidamento della fornitura triennale di “soluzione
idroalcolica” per le necessità dell'ASL Taranto, con aggiudicazione in lotto unico e indivisibile in
favore dell’offerta  riportante  il  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95 comma 4 lett.b  del  d.  lgs.  n.
50/2016, attraverso la piattaforma regionale di  e-procurement “Empulia”, con invito a formulare
offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza;

2) DI  APPROVARE  gli  schemi  degli  atti  di  gara  predisposti  dall’Area  Gestione  del  Patrimonio
costituiti dalla lettera di invito e relativi allegati ed il cui contenuto si ha qui per richiamato per farne
parte integrante e sostanziale;

3) DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta è pari ad € 166.500,00 oltre
Iva al 22% per un totale di € 203.130,00 IVA al 22% compresa; 

4) DI  REGISTRARE la  spesa  presunta  di  €  203.130,00   IVA  al  22%  compresa,  relativa
all’affidamento  della  fornitura  in  argomento  sul  conto  700.100.0005001  “Acquisto  Presidi
Chirurgici”, secondo il seguente prospetto: 

bilancio 2018 € 67.710,00
bilancio 2019 € 67.710,00
bilancio 2020 € 67.710,00

5) DI  NOMINARE  Responsabile  Unico  del  Procedimento il  funzionario  dell’Area  Gestione  del
Patrimonio sig.ra Anna Maria Gallitelli;

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

http://www.empulia.it/

